
Bộ VĂN HỎA, THẺ THAO VẦ DU LỊCH 

Số: 3231/QĐ- BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM 
Độc lập - T ự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 8 năm 20ỉ 8

QUYẾT ĐỊNH
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tỗ chức của Bảo tàng Hồ Chí M inh

B ộ  TRƯỞNG B ộ  VĂN HÓA, THẺ TH AO  V À  DU LỊCH

Căn cứ Luật Di sản văn hoá ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều củá Luật Di sản văn hoá ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản vãn hoá và 
Luật sửa đối, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hoá;

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 527/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành danh sách các đon vị sự nghiệp công lập trực thuộc 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Xét đề nghị của Giám đốc Bảo tàng Hồ Chí Minh và Vụ trưởng Vụ Tổ chức 
cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng
Bảo tàng Hồ Chí Minh là đon vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Vãn hoá, 

Thể thao và Du lịch, có chức năng bảo quản, trưng bày tài liệu, hiện vật về cuộc 
đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; nghiên 
cứu và giáo dục khoa học thông qua hiện vật, di tích liên quan đến cuộc đời và 
sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Bảo tàng Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Bảo tàng) là Bảo tàng cấp quốc 
gia, có con dấu, tài khoản riêng theo quy định của pháp luật; trụ sở tại thành phố 
Hả Nội.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Trình Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chiến lược phát triển, 
kế hoạch hoạt động dài hạn, trung hạn và hàng năm của Bảo tàng và tổ chức 
thực hiện sau khi được phê duyệt.

2. Nậhiên cứu về cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức cách mạng của 
Chủ tịch Hồ Chí Minh thông qua các tài liệu, hiện vật liên quan đến Người.



3. Sxru tầm, kiểm kê, bảo quản, trưng bày và giới thiệu các tài liệu, hiện vật 
về cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

4. Hướng dẫn, phục vụ nhân dân trong nước và khách nước ngoài tham 
quan, nghiên cứu tại Bảo tàng; thực hiện các hình thức tuyên truyền, giáo dục về 
cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức cách mạng của Chủ tịch Hô Chí Minh 
thông qua tài liệu, hiện vật của Bảo tàng.

5. Nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào hoạt động của 
Bảo tàng.

6. Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho các bảo tàng, di tích lưu niệm 
và các phần trưng bày về Chủ tịch Hồ Chí Minh trong cả nước theo sự phân 
công của Bộ trường Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch hoặc yêu cầu của địa 
phương, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao và quy định của pháp luật.

7. Tiếp nhận tài liệu, hiện vật về Chủ tịch Hồ Chí Minh của các tổ chức và 
cá nhân trao tặng theo quy định của pháp luật.

8. Biên soạn, xuất bản và tổ chức công bố tư liệu về Chủ tịch Hồ Chí 
Minh theo quy định của Đảng và Nhà nước.

9. Tổ chức các chương trình giáo dục, truyền thông phù hợp với phạm vi, 
đối tượng, nội dung hoạt động của Bảo tàng và theo quy định của pháp luật.

10. Thực hiện việc điều chuyển tài liệu, hiện vật theo quy định; cung cấp 
bản sao tài liệu, hiện vật theo chức năng, nhiệm vụ được giao và quy định của 
pháp luật.

11. Thực hiện hợp tác quốc tế theo kế hoạch của Bộ Văn hoá, Thể thao và 
Du lịch và quy định của pháp luật.

12. Tổ chức hoạt động văn hoá, vui chơi, giải trí, hoạt động dịch vụ phù 
hợp chức năng, nhiệm vụ được giao và quy định của pháp luật.

13. Thu phí, lệ phí, quản lý và sử dụng theo quy định của pháp luật.
14. Đảm bảo an toàn, an ninh trong khu vực do Bảo tàng quản lý. Phối 

hợp với cảc cơ quan hữu quan tồ chức đón tiếp, phục vụ khách tham quan Khu 
Di tích lịch sử, vãn hoá Ba Đình.

15. Xác định vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp 
và số lượng người làm việc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; quản lý tổ chức 
bộ máy, nhân sự; thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, 
người lao động thuộc phạm vi quản lý của Bảo tàng theo quy định của pháp luật 
và phân câp quản lý của Bộ Vãn hóa, Thể thao và Du lịch; tổ chức đào tạo, bồi 
dưỡng nâng cao trinh độ chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, viên chức của 
Bảo tàng.

16. Quản lý, sử dụng tài chính, tài sản được giao và các nguồn thu khác 
theo quy định của pháp luật.

17. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ trưởng Văn hóa, Thề thao và Du 
lịch giao.

2



Điều 3. Co’ cấu tổ chửc
1. Lãnh đạo Bảo tàng:
Giám đốc và các Phó Giám đốc.
2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:
a) Phòng Hành chính, Tổng họp;
b) Phòng Kỹ thuật, Bảo vệ;
c) Phòng Sưu tầm;
d) Phòng Kiểm kê, Bảo quản; 
đ) Phòng Trưng bày;
e) Phòng Giáo dục;
g) Phòng Tư liệu, Thư viện;
h) Phòng Hướng dẫn nghiệp vụ;
i) Phòng Truyền thông.
3. Tố chức trực thuộc:
Trung tâm Tư vấn, ứng dụng trưng bày Bảo tàng.
Giám đốc Bảo tàng Hồ Chí Minh có trách nhiệm quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tổ chức 
trực thuộc; bố trí, sắp xếp công chức, viên chức và người lao động theo cơ 
cấu chức danh, tiêu chuẩn nghiệp vụ cho các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 
và tổ chức trực thuộc; xây dựng, ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của^
Bảo tàng. „

Điều 4. Hiệu lực thi hành f  \\

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay tìộịỊỆỆ$Jợ I  
Quyết đinh số 472/QĐ-BVHTTDL ngày 03 tháng 3 năm 2014 của Bô trư ở Ể ^ỵ /^ //

*Ị •* ___ , , ^  jù r
■p. A T Ty 1_ _ £ T 't Ả ,1 _ \ T̂ \_ _ 1 ■ _ 1   4* 1 1 ĩ V _   1 * Ạ Ã 1 “"ÍÌÃ <*> >Bộ Văn hoá, Thế thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn^vấ' 
cơ câu tô chức của Bảo tàng Hô Chí Minh.

Điều 5. Trách nhiêm thi hành

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế 
hoạch, Tài chính, Cục trưởng Cục Di sản văn hóa, Giám đốc Bảo tàng Hồ Chí Minh, 
Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
-  Như Điều 5;
-  Bộ trường và các Thứ trưởng;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ;
- Lưu: VT, TCCB, Hồ sơ nội vụ, TN.100.

Nguỹen Ngọc Thiện

3


